
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3606/2024
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  iella  fornitura  ii  n.  200  buste  plastifcate  luciie
staapate in quairicoaia - CIG B23B74770F

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Araanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  conftti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.



Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Araanio Pasquale Busciglio con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 26/06/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Araanio Busciglio in qualità ii E.Q. iella Direzione Servizi Generali ei
Istituzionali,  giusta  Deterainazione  Dirigenziale  n°  1705  iel  13/04/2023,
sottopone  all’esaae  iel  Dirigente  la  seguente  proposta  ii  Deterainazione
Dirigenziale.

Premesso che:

• con con Deliberazione n. 56 iel 30/09/2021 iel Coaaissario Straoriinario
in  sostituzione  iel  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolaaento  iel  ceriaoniale  e  ielle  spese  ii  rappresentanza  ”,  che
preveie all’art. 2 la “acquisizione e gestione ii beni e servizi per il corretto
svolgiaento ielle attività ii rappresentanza“;

• per la consegna ii ionativi oaaggiati a personalità ospitate o con cui ci si
interfaccia  iurante  le  aanifestazioni  in  cui  l’Ente  è  coinvolto  quale
ospitante, questo Uficio ha provveiuto all’acquisto ii “bags”, ovvero buste
plastifcate luciie staapate in quairicoaia,  ii  iiaensioni 36x13x41 ca.,
iotate ii supporti per la presa e recanti sui iue lati il logo a colori iell’Ente
e  una  serie  ii  iaaagini  fotografche  rappresentative  iel  territorio
aetropolitano;

• con  Deteraina  Dirigenziale  n.  5809  iel  19.12.2023  e  successiva  nota
i’oriine  n.  96121/2023  infatti,  l’Ente  afiiava  alla  Ditta  Packitalia  ii
Valenzano Maria, Iapresa Iniiviiuale - P.IVA 05504520825 – la fornitura ii
n. 1.000 buste plastifcate luciie recanti le caratteristiche sopra iescritte,
per un iaporto coaplessivo ii € 2.098,40 (IVA inclusa).

Considerato che:

• con  nota  prot.  n.  45696  iel  07.06.2024  la  Direzione  per  lo  Sviluppo
Econoaico ei i Servizi Sociali Turistici e Culturali, preso atto iella fornitura



ii  che  trattasi,  faceva  richiesta  ii  n.  200  ielle  suiiette  buste  per  le
esigenze connesse con le proprie attività;

• al fine ii evitare una consiierevole iiainuzione (praticaaente pari al 20%)
iella iotazione in essere,  si  ritiene preferibile increaentare la iotazione
ielle  suiiette  buste  ii  un  nuaero  pari  alla  quantità  richiesta,  così  ia
soiiisfare l’istanza ii cui al preceiente punto e per tale occorrenza, con
nota prot. n. 47011 iel 12.06.2024, è stato richiesto alla Ditta Packitalia ii
Valenzano  Maria  ii  voler  provveiere  all’inoltro  ii  una  ulteriore  oferta
econoaica per la fornitura ii n. 200 buste, ielle stesse caratteristiche ii
quelle già fornite coae ialla citata nota i’oriine n. 96121/2023 ii questo
Uficio;

• con aail  registrata al  n.  ii  protocollo  50485 iel 25.06.2024,  la  iitta ha
inviato l’oferta econoaica richiesta, eviienzianio coae il costo unitario iel
proiotto  non  subisca  auaenti  rispetto  alla  preceiente  fornitura  e
conferaanione l’iaporto unitario pari ai € 1,60 oltre IVA al 22% per un
totale coaplessivo ii € 320,00 oltre IVA;

• per  quanto  sopra  esposto,  si  ritiene  così  opportuno  iapleaentare  la
iotazione ii  che trattasi  attraverso l’afiiaaento  alla  Ditta  Packitalia  ii
Valenzano Maria, Iapresa Iniiviiuale - P.IVA 05504520825, iella fornitura
ii ulteriori n. 200 buste plastifcate luciie coae in preaessa riportato;

Dato atto che:

• per il proceiiaento in essere è stato proiotto il CIG B23B74770F;

• si  riportano  in  allegato  alla  presente:  DURC  e  visura  caaerale  relativi
all’operatore  econoaico  in  essere; iichiarazione  relativa  agli  obblighi
scaturenti iall‘art. 3 iella legge n.136/2010 e ss.aa.ii. sulla tracciabilità
iei fussi fnanziari e iichiarazione relativa agli artt. 94, 95 e 98 iel D.Lgs.
n. 36/2023;

• la soaaa coaplessiva ii € 390,40 (coaprensiva ii IVA al 22%) graverà sul
CAPITOLO DI SPESA 111316.01,  ienoainato “SPESE TIPOGRAFICHE”,  iel PEG
2024;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  noraativi  per
l’afiiaaento  iiretto  iella  fornitura  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  50,
coaaa  1,  lett.  b)  iel  D.lgs.  n.  36/2023,  senza  obbligo  ii  ricorrere  al
Mercato Elettronico iella Pubblica Aaainistrazione (afiiaaento sotto €
5.000).

Visti:
· l’Art. 107 iel T.U. ielle leggi sull’oriinaaento iegli Enti Locali, approvato

con D.Lgs. 267/2000, in aerito alle  coapetenze  iei  Dirigenti  e
Responsabili ii servizi;

· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. n. 36/2023;
· la Legge n.136/10 e ss.aa.ii.; 
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.; 
· la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni; 
· la L.R. n.7/2019;
· il Regolaaento ii Contabilità iell’Ente;



· l'art.  30  iel  vigente  Regolaaento  iel  Ceriaoniale  e  ielle  spese  ii
rappresentanza.

PROPONE:

1. Afiiare alla  Ditta Packitalia ii Valenzano Maria, Iapresa Iniiviiuale -
P.IVA  05504520825  - la  fornitura  ii  n.  200  buste  plastifcate  luciie
staapate in quairicoaia, ii iiaensioni 36x13x41ca., iotate ii supporti
per la presa e recanti sui iue lati il logo a colori iell’Ente ei una serie ii
iaaagini fotografche rappresentative iel territorio aetropolitano.

2. Iapegnare la soaaa coaplessiva ii € 390,40 coaprensiva ii IVA al 22%
-  sul  Capitolo  111316.01  DEL PEG  2024,  ienoainato “SPESE

TIPOGRAFICHE”.
3. Dare atto che si provveierà con successiva ieterainazione iirigenziale

alla  liquiiazione  e  al  pagaaento  iella  spesa  ai  sensi  iel  vigente
Regolaaento  ii  Contabilità,  su  presentazione  ii  regolare  iocuaento
contabile ei attestazione ii regolare fornitura ia parte iel Responsabile
iel Proceiiaento.

4. Si ià atto con la sottoscrizione iella presente proposta ii non trovarsi in
situazioni ii conftto ii interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli
efetti iell'art.6-bis iella Legge n. 24 vigente.

Il Responsabile iel Proceiiaento

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 




